

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 12. februar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 208 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 208:

Vil ministeren i forlængelse af sit svar af 7. februar 2024 på UUI alm. del - MFU spm. 136 redegøre nærmere for den voldsomme stigning i antallet af dispensationer for kravene til tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse, der ses i 2023, og vil ministeren på baggrund heraf redegøre for i hvilket omfang Udlændingestyrelsen indhenter speciallægeerklæringer fra relevante speciallæger inden for f.eks. psykiatri, neurologi/neurokirurgi og reumatologi til at supplere og specificere de mere generelle erklæringer fra egen læge, der typisk alene har speciale i almen medicin, og i hvilket omfang Udlændingestyrelsen inddrager Tilsyn og Rådgivning i Styrelsen for Patientsikkerhed (tidl. embedslægen) eller Retslægerådet i spørgsmål om, hvorvidt f.eks. sprogindlæring eller beskæftigelse er helt udelukket og også fremadrettet vil være udelukket på grund af den pågældende ansøgers specifikke handicap?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

"1. Udlændingestyrelsen har i tabellen nedenfor opgjort det samlede antal afgørelser i sager om tidsubegrænset opholdstilladelse, som styrelsen har truffet i perioden 1. januar 2019 – 31. december 2023.

Endvidere har Udlændingestyrelsen opgjort antallet af tidsubegrænsede opholdstilladelser i samme periode, der er meddelt på baggrund af dispensation fra at opfylde en eller flere af betingelserne i de generelle regler om tidsubegrænset opholdstilladelse under henvisning til FN's konvention om rettigheder for personer med handicap, jf. udlændingelovens nugældende § 11, stk. 18.

5. marts 2024

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Familiesammenføring
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 2732
Akt-id 2617208

Af tabellen fremgår ligeledes udviklingen i andelen i procent af Udlændingestyrelsens afgørelser om tidsubegrænset opholdstilladelse, hvor der er givet dispensation som beskrevet ovenfor.

År	2019	2020	2021	2022	2023	I alt
Samlet antal afgørelser	3.979	4.655	6.134	7.985	10.549	33.302
Heraf sager med dispensation*	56	57	47	75	163	398
Procentdel af sager med dispensation**	1,41 %	1,22 %	0,77 %	0,94 %	1,55 %	1,20 %

* Der er i alle de opgjorte sager givet dispensation under henvisning til handicapkonventionen. Det skyldes, at det alene er muligt at trække statistik på disse sager.

** Procentsatser er afrundet til to decimaler

Opgørelserne ovenfor er opgjort på baggrund af registreringer i udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem pr. henholdsvis 6. januar 2024 og 20. februar 2024. Generelt bemærkes det, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da det elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem, og ikke som et egentligt statistiksystem.

2. Søger en udlænding om dispensation fra en eller flere af betingelserne for tidsubegrænset opholdstilladelse, og vurderer Udlændingestyrelsen, at den fremsendte lægefaglige dokumentation ikke er tilstrækkelig til at vurdere, om der skal gives dispensation, anmoder Udlændingestyrelsen om, at udlændingen indsender yderligere lægefaglig dokumentation.

De lægefaglige dokumenter, der indsendes med ansøgninger om tidsubegrænset opholdstilladelse, er oftest speciallægeerklæringer/uddrag af journaler suppleret med en erklæring fra udlændingens egen læge, udtalelser fra kommunerne, uddannelsesinstitutioner (fx Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelsesforløb, STU) mv., hvorfor Udlændingestyrelsen oftest modtager en større mængde information om udlændingens helbred – ofte fra flere år tilbage i tid, hvor behandling og løbende udvikling beskrives – hvilket danner grundlag for Udlændingestyrelsens vurdering af, om der skal gives dispensation.

Udlændingestyrelsen inddrager ikke Tilsyn og Rådgivning i Styrelsen for Patientsikkerhed (tidl. embedslægen) eller Retslægerådet i vurderingen af sager om tidsubegrænset opholdstilladelse."

Kaare Dybvad Bek

/

Øzlem Akar